Liber. II.

contra verbum dei. Mat. vi. in fi. Nolite solliciti esse in crastinum. tñ. q. s. habebat. sed de anno: u círculo. cõtra pœal. dœte. exiit. Item quum pecunia deponatur pro talium necessitatibus; ipsi frequenter faciunt eam expendi et expendunt pro aliorum fratrum necessitatibus et secularium. quod fieri nō potest sine licentia illius a quo deposita est. et pro quo retinetur. ut pœal. c. exiit. Item tota die emunt per se aliqui fratres; et vendunt per alios; et sicut personam interpositam pecuniam accipiunt et dant. contra eorum regulam et declarationes predictas. fratres enim minores quicquid sit de aliis religiosis. nec emere nec vēdere possunt per se vel per alios; nec cu licentia nec sine licentia preslatorum. quia qui per alium facit per se facit. ex de resti. sp. cumvenisser. quia tales contractus ad veros dominos et propriae fratribus pertinent. vide. s. p. or. ver. et quia vt sepe. in ar. ltv. quia emptio et venditio sine precio nō procedit. et de emp. et ven. cū dilecti. ff. eo. l. s. et inst. eo. s. p. cū. sed omnis plus et contractatio pecunie per se et per alios est fratribus minoribus interdicimus; vt in eorum regula et declarationibus continetur. Item tota die vendunt aliqui fratres minores ligna de sylvis: granum de terrulis quas aliqui habent iuxta horos: vīnum de quibusdam vīneolis et pergolis: horolitiae de horo: mel de alueariis apūn: fructus de arboreis: legumina de horis: paten eleemosyne vel communitant (quod idem est quod vendere: et qui contractus ad verum dominum pertinet) et alia supellectilia que eis dantur. quod facere non possunt: quia non debent aliquid recipere. ut id vēdant. sicut expresse dicit eos declaratio sepe dicta. exiit. s. p. et r. e. r. e. a. ver. non eff.

Item vadunt aliqui per terras et villas. et ibi nō habent loca et habent loca. eleemosynas pecuniarias procurando et petendo: et importunitates frequenter ingerendo: famulūn retro ducēdo: et denarīs pīrides et loculos implendo. quod est contra eorum statum. quia nō est ille modus deponendi pecuniam pro necessitatibus fratrum. ut dicunt per eorum declarationes. Item ponunt aliqui cyp̄pos et arcas in eorum ecclesiis: vt ibi seculares ponant pecunias: faciunt etiam per pueros vasa et bacīlia per eccl̄iam depo:tarū: et aliquoties errant: in quibus ponant pecuniam seculares. que sunt exp̄esse contra declara. eorum. Exiui de paradiſo. s. p. or. Quando etiam non habent famulum paratum ad recipiendum eleemosynam pecuniariam eis datam: faciunt per dantem eam ponit in fenestra vel alio loco: et postmodum faciunt eam inde accipi. quod est exp̄esse contra mentem declarationum eorum. Item intromittunt se aliqui de executionibus testamentoꝝ vbi pecunia expenduntur et dispensantur. Item recipiunt eleemosynas pecuniarias in altaris. Item recipiunt compotum a famulis de pecunia pro eorum necessitatibꝝ deposita. Item portant claves cellarum sc̄inio:um monasteriarum capsarum capsidilium in quibus pecunie reconducuntur. Item tangunt pecunias vel cum cera vel cum ligno vel cum palea. Portant etiam quidam eorum pecunias suras in habitibus et tunicis. Quidam etiam eorum faciunt sibi pecuniam ponit in capitibꝝ: et sic per tales pecunia correctatur. contra declara. p. dict. in casibus p. elibat. et p. tra. p. dict. deda. maxime in clēm. exiui. s. deniq. de ver. signi. eoz que eis precipiunt a correctatione quilibet pecunie abstineret. Vadunt etiam aliqui per indulgentias: et ad visitandos suos parentes: et ad procurandum facia regum et baronum et comitū et aliorum: et ad studia: et ad eorum consolationes alias corporales: et ad faciendum ambaratas et legationes: equitando et pedis tando cum bursariis: et cum maritimis frequenter quantitatibus florenorum et turonum et aliorum denarioꝝ: contra eoz statum. q. isti et eoz similes non sunt casus in quibus licet eos bursarios ducere: nec in quibus pro eoz necessitatis si pecunia deponenda. et sic faciunt exp̄esse contra dedara. exiui. s. quocirca. et de ver. signi. in de. Nāq̄ enim perviam bursarios secum possunt ducere: nisi quium

per veram obedientiam non procurata multo fortius nō extortam a p. elatis eo:um pro causis necessariis o: dinis vel alii mitterentur: et per regiones inhumanas transfrarent: in quibus non esset verissimile q. mendicando eleemosynam esibilem inuenirent. In quo casu et peram possent ducere et bursarios. Bm. Hedā. vt i suo originali postro. s. p. or. inter alia paupertatis originalia cōtinetur. Item precipiunt aliqui depositariis suis vel nuntiis vel famulis tenentibus pecunias a depositis pro fratrum necessitatibus expendendis: quomodo et qualiter expendant illes pecunias. Capitas pecuniarū aliquoties portant. Pecunias deponunt: aut deponi faciunt: eas repetunt. hec omnia contra predic. s. quocirca. et. s. deniq. eiusdem decre. Item si centum milia flor:enor: et rotundum talentum argenti et aurum daretur quibusdam fratribus: maxime eorum communitatibus: nunq̄ respueret: quia nunq̄ talium necessitas finem haber nec sacerdotem: vt ad literam talium cupiditas satissimi nunq̄ possit totus mundus ei oblatus est p. obolo. tñ. q. iiii. quid. Sed falso vocant necessitatem superabundantiam et voluptratem: prompruaria erucrancia ad literam Bm. David. ex hoc in illud. p. c. lviij. quia Bm. Remigium necessitas prope necesse est: et sine qua quis non potest vivere: que circa vīcum et vestitū. Bm. aplm. s. ad 2imo. vi. et paucissima supellectilia his annexa: est prouero et fideli oculo estimanda. r. q. h. episcopus. et. p. q. s. clericus. et. c. episcopus. sed quidam fratres nec prope morte expectant: nec prope infirmitatem: nec p. ope verā necessitatem: quia nullam necessitatem habere volunt nec parvū nec penuria: que ramen paupertati euangelice Bm. Amb. est annera. Et Hernar. sicut superius est probatum in. s. p. or. in eorum originalibus. in ar. ltv. Vnde ergo et vera citer hodie de facto pecunie parū vel nihil a fratribus aliquibus minoribus communiter obseruantur: et eorum in hoc potissimum per eos apertissime regula violatur. Recipiunt enim aliqui et quasi omnes maxime cīsimontani per se et per personam interpositam denarios et pecunia affectu pariter et effectu: eas sine necessitatibus veris et emergētibus vel ingruētibus sā pro se deponi faciēdo: et in casibus prohibitis et p. libito expendendo. ut superius est multipliciter declaratum. Generalis enim eorum cū toto capitulo generali nō posset alicuius denarii etiā causa eleemosyne elargiri. ut dī superius in. s. religio. in ver. nō posset. in ar. lxi. q. nemo dat qd nō habet: nec habere potest: nec dare. lviij. dist. presbyteri. s. q. s. ventū. c. gratia. t. c. qui perfectionē. t. q. vii. daibertū. cū. c. seq. de cōse. di. iiii. quod. in p. m. ex de ius reparto. qd aut. in fi. Quia denarius fratrū nō est nec esse potest: sed illius qui depositus quoque in eoz nō aliorū veris necessitatibus in gruētibus sit cōsumptus. vt in decre. Exiit. et Exiui de paradiſo. luculenter apparer. Et hoc qd est eis ad summā gloriā. carnales et ceci et cupidi recipiunt ad suū defectum et iniuriam. Proverb. xvii. Nō recipiunt stultus verba prudētē: nisi ea dicēt que versantur in cor: de suo. Ma autem gloriantur quidam fratres minores pecuniam nō tangere nuda manu: in hoc mo:es phariseorum usurpant: qui decimant mentam et anetum culicem colas: et camelum deglutientes. Matrb. xxiij. Non enim propter receptio est in tactu: licet etiam eius correctatio et ratus sit eis per decre. Exiit. et intellectu regule ab ecclēsia interdictus: q. etiā ante pedes apostolorū olim p̄cia posnebantur: et ab eis non tangebantur. Actuum. iiii. Multieram mundi nobiles pecuniam tangere de dignantur: tamen expenditā eā faciunt et maxima quantitate: quia eos rum est. tangeretur enim sicut petra vel lignum pecunia a fratribus: si haberent eam voluntatem habendi et ex penditā sine peccato: nisi ecclēsia prohiberet tamq̄ spēciam malū in fratre minore. s. Theſaloniken. vltimo. s. q. i. emendari. Decens enim et conseq̄ēs est q. ab eius etiam contractu debeat abstineret: quia contactus pecunia est etiā ad habēdum pecuniam illectivus: et qui tetigerit p̄cem: inquinabitur ab ea. Eccl. xiij. Quidam frater noster

Articulus.LXVI.

fo.CCXLVI.

lector. Parisiensis dicit miseri et gloriam batur quod in clavis annis non retigerat denariorum: et ramen trecentas libras turoneles habebat reconditas (ut audiui) Et additum hoc scriptum est. S. religio autem, ver. quia vere in ar. lxi. et in additione ibi posita que incipit marina. **C**um autem aliqui fratres certi dicunt quod pecuniam procurata legatam vel sponte eis datam deponi faciant apud depositarios fratrum vel numeros per eos pecunias largitibus presentatos sibi declarantes de licentia prelatorum: et si tunc credunt in suis conscientiis existere propter hoc solum quia de licentia faciunt eam deponi. Sciant quod nec prelati nectores ordinis simul iunctus potest dare licentiam quod pecunie deponatur propter fratibus vel in speciali vel in communione. nisi sibi declarationes predictas erint et ceterius. scilicet pro necessitatibus veris et propriis et presentibus vel in ingratis. ut ibi. **L**icentia autem ideo pertinet a prelatis: quia ipsi debent sciire et determinare pure et fideliter propter quibus veris necessitatibus ingratis fratrum non alio: um pecunia deponatur. Unde mortaliter peccant prelati et prevaricatores regule sunt: et sunt occasio peccati mortalium subditorum si aliter quod in sepe dictis declarationibus continetur: licentia dent fratibus quod pro eis aliqua pecunia deponatur. Dupliciter enim peccatum tales prelati: tum quia dant licentiam fratibus habendi pecuniam: contra regulam et declarationem predictam: tum quia in peculio cum eis dispellant: quod nedum prelati fratrum minorum facere non possunt: sed nec aliorum ordinum qui possunt alia habere pecuniam in co. ut ex dicta. mo. c. q. r. c. cum ad monasterium. Si de licentia igitur prelatorum pecunia non potest deponi propter fratibus minoribus nisi sibi declarationes predictas: quid dicemus de illis pseudo fratibus qui solo fratrum nomine gloriantur: qui sine aliqua licentia vel conscientia prelatorum suorum pecunias maxime sine vera necessitate faciunt deponi ubi volunt et dispensant propter voluntatis. His peccant tales mortaliter: et quia contra regulam et declarationem predictam pecuniam recipiunt: et quia sine licentia proprietary sunt: et sicut proprietary puniendi tamen per eos constitutions quod per canonicas sanctiones. r. q. i. non dicatis. ex dicta. mo. super quodam. Quidam etiam fratrum minorum dicunt pauperes sumus: non habemus nisi xx. solidos: vel. r. vel. v. vel vnu. Tere tales pauperes sunt spuri et sine spu: quod etsi pauperes sunt in censu: non tamen in affectu: quod etsi non habent: hoc ideo est quia habere non possunt: parati enim tales sunt recipere sine aliqua necessitate vera: si qui darent inuenire valerent: sicut et semper recipiunt quia offertur: et sine oblatione quantum possunt procurant. Immo etiam illa modica pecunia que propter eis est deposita non indiget: et sic illud modicum tenendo: peccant mortaliter. xiiij. q. vi. r. i. furantur: quia nec unus denarius pro fratre mino: et depositus est: nisi pro vera et non ficta necessitate ingratis. ut probant declarationes eorum predictae. Et contra tales dicitur. verbum Danielis anachorite. s. in. s. adhuc perita. ver. contra hominem. in ar. lxiij. quod etsi censum habeant pauperes: habent ramen diuiris voluntate. Paupertas enim spiritualis. i. voluntaria et penitentia reiunatur a domino: non involuntaria nec abundans: ut probat S. ego. in hominibus. super illud Mat. xix. Ecce nos reliquimus omnia. Et satis de ista materia in. vii. s. prealib. superius pertractauit. Nec ergo credant se tales fratres pro modica pecunia eructari contra regulam recepta pro qua peccant mortaliter (ut dicitur) sicut pro mille floribus: licet fatear quod qui plus offendunt in affectu et in pecunie quantitate: amplius puniuntur: immo et aliquo modo sceleratio: videatur avaritia in quantitate modica. quod in magna: quod minus de incitatione haberet: facit quod non. xxiij. d. c. duo. Et superius est dictum sibi Danieli anachoritam in collatione sua. iij. in li. collationem Jo. cassi. quod eadem avaritiam quidam in religione comittunt in parvis et paucis: quam in magnis et pluribus rebus in seculo committebant. Quanta ergo demetia et bestialitas est in matrone in fratibus minoribus: pro uno solis

do quo vere non indigent: et teneant depositum apud repositorium: perdere animas suastificare perderent propter centum milibus floribus: quoniam tamen dicat dominus. Quid potest homini in uniuersum in mundum lucretur: anima vero sue detrimentum patiatur. Mat. xv. ex de simo. c. mattheus. et Luc. x. Tantum autem inveniuit ista pestis et ista manifesta regule prevaricatio in ordine minorum de pecunia: sicut et in aliis ordinibus: qui tamen tam non offendunt: quod aliqui sunt mali fratres minorum: et utram non sint plures: propter quibus aliqua pecunia tenerunt: etsi veram necessitatem non habebant. Et aliqui mali fratres minorum: qui etsi vere non indigent: et tamen non respiciunt sibi datam: immo teneant eam in cistis suis: et ut propter opiam propter libito expontur. In ordine enim minorum non habent aliqui pecuniam (ut de aliis ordinibus taceamus) quia habere non possunt: quia non inueniunt largitatem: sicut conscientia et experientia in festat. Aliquoties frater minorum: contra alium coram suo prelato super pecunia nedum super aliis et libris et super lectilibus litigat: et actiones et petitiones suas intentat: et libellum format acsi sua esset pecunia: et vere sua est quantum ad eius voluntatem et affectum: quoniam tamen petitio et repetitio et actio vero domino pecunie deponenti pro necessitate fratris competat: et non sibi. Nec etiam et prevaricatores eorum aliqui prelati super huiusmodi pecuniarumque stionibus audiunt aliquos: et faciunt eis iustitiae: immo insuffit complementum. Nec duces aliqui prelati cum aliquibus suis subditis cecis in foueam mortis baratri pariter incidentes. Luc. vi. Mat. xv. xxiij. dist. que ipsi. ex dicta. et qualiter. c. penit. Tales vero prelati circueunt mare et aridam ut faciant unum proselitum peio: em se. Mat. xxiij. et secum ducent fratres subditos suos: tales cum propter in genere macipio. s. diabolo plagis multis in perpetuum cruciandos. xl. dist. si papa. Et tales ipsi prelati tot mortalibus digni sunt: quoniam in fratres suos de huiusmodi et similibus criminibus perditionis exempla transmittunt. xi. q. iii. p. et cipue. **B** Quidam etiam minorum fratrum redditus pecuniariorum annales vel biennales vel ultra habent: quos sibi in testamento dimiserunt parentes: aut als a dominis dari sibi faciunt annualiter: sicut faciunt stipendiarii seculares: quoniam tamen nedum pecuniariorum (quod est peius) sed nec alios redditus quoque habere possunt sibi eorum regulares: quia tam ad auendere et peregrinari ut ibi dicitur: debet ire per mundum mendicando: non redditus habendo. Et est expeditum in predicta declaratione eorum. Epistola de paradiso. S. proximamente in clemen. Et quamquam ordines alii possunt succedere in talibus legatis et redditibus dimissis fratibus suis: et per eos eorum ordinibus acquiratur: per ea que leguntur et norantur. xviij. q. i. c. rit. q. vi. una. si quia mulier: et ex parte privilegii. cum olim propter in gloriam. quia quisquid. Non tamen ordinum minorum potest succedere alicui: nec per fratres ei potest acquiri: quia non potest habere proprium in communione sicut alii ordinis. ut in predicta declaratione Epistola qui seminat. et Epistola de paradiso. liquido continetur. **I**llud etiam quod in ordine minorum in aliqua propter fratres uincia statui consuevit: quod gardianus tantum et custos tam minorum et minister tantum dare possit: si ad pecuniam referatur nihil ostenditur: contra regulam et declarationes est: quia totus ordo non dare non potest dare unum denarium: quia non est suus: nec pro posse posse: test eo ut superius est declaratu. Donare enim ad dominum vel administratorem rerum pertinet. et de donationibus. cererum. Sed nullus frater minorum potest esse dozimus vel administratores pecunie: ut patet per declaratioenes predictas. **I**llud etiam quantum sit contra eos fratres: quis cecus non videret? Recipiunt enim et petunt aliqui prelati eorum pecunias et res apostolarum suorum: quas extra ordinem sunt adepti: quoniam nunquam ordinem minorum possit acquiri per aliquem fratrem aliquid. ut in predicto allego. decreto. eti. s. proximamente. Nec obstat quod legitur et non. xvij. q. ii. abbates. quod illud loquitur in ordine quocunque alio: qui potest habere proprium in communione. Et cui per monachum

Liber. II.

vel fratrem alium acquiritur vagabundum: sicut acquirit
dño per seruum fugitivum. ff. de acqui. pos. l. s. per seruū.
Si autem religiosus esset expulsus: vel rediens ad ordinem
non admisitus: tunc etiam monasterium prius non succede-
ret ei in bonis extra monasterium acquisitus: quia seruus
pro derelicto habitus non acquirit dominō. ff. de stipula-
seruo. quod seruus. et expellens. C. de lati. liber. tollen. l. s.
s. sed et scimus. et no. preal. c. abbates. et et de infan. et lan-
apo. c. vniuers. et Inno. et de p. i. u. cum olim. n. C. nec
minus absurdum est q̄ quando frater minor moritur pre-
latus aliquis eius pecuniariorum regule et cœsis facit ei sua
eleemosynam pecuniariorum assignari: et eo in mortuo eam re-
tinet vel retineri facit pro communitate contra deū et sta-
tum suū: quia ordo nedū in pecunia in qua nihil habet fa-
cere sed nec in re aliqua fratri succedit. Nam pecunia que
erat deposita pro filio fratre: eo mortuo reddit ad illum do-
minus et deponentem pro quo antea tenebatur. vt in pall.
decre. exiit. t. c. exiit. et tatu in illa pecunia habet facere o-
do: quantum in illa que remansit in arca illam deponentis.
Si autem non inueniatur deponens aut heredes eius: il-
lam pecuniam que stabat pro fratre mortuo habet dioce-
sanus episcopus pro deponentis anima dispelare: sicut ha-
ber facere de incertis: quia ipse est et esse debet dispelator:
et pater pauperū principalis. r. i. q. i. sancti. t. c. mos.
c. concessio. c. quatuor. et. q. i. eps. habeat. et de testa. tua. de
sude. cum sit. in auf. de sanc. epis. s. si autem. C. de episco. et
cleri. nulli licet. C. cōla de succel. aut omnes peregrini. Eli-
de quod scripsi. s. in. s. in p. predictis. ver. si queris. in ar. lxx.
C. Alia autē p̄ter pecuniam que reliquit frater moriens:
ad usum fratrum ordinis remanent. Quidam rerum illarum
dato: et prop̄ieratius patietur: quia donator non potuit
transfere in ordinem prop̄ieratatis non capacem erat in
communi prop̄ieratē illarum rerū: quas ordīnū vel fratri
ad usum tm̄ cōcedere potuit: vsc̄ ad sue vel suor̄ hereditū
beneplacitum voluntatis. Non enim donator: talis vel te-
stato: potuit facere quicq; in donatione sua vel legato leges
ecclie et declarationes locum haberent fratrum minorum
prop̄ieratris incapacitum. et de testa. requisiti. legit et nof.
s. m. et in glos. t. q. i. Usus autē illarum rerum disp̄ebatur
per prelatos ordinis: sicut eis cū fratribus videbūt expedi-
re. vt in preal. decla. exiit. C. Item tota die faciunt p̄tian-
ciam aliqui fratres p̄ quoq; necessitatibus pecunia est dei-
posita bonitatis fratrum vel prelatis vel alijs specialibus
suis amicis fratribus et secularibus. Condēnantur eratim
per platos aliquos fratres aliqui ad eas faciendas. quod
totum est barataria et cōtra statutū: vt superius tacitū est.
quia pecunia pro necessitate fratris p̄sentis ingruēti
deposita: quia nec aliter deponi potuit: nec debuit finē de-
claracionem predi. in alienos vel alias vsls expendi non
potest sine voluntate deponentis q̄ fratris necessarios et
ingruētes p̄ quo est deposita. vt preal. c. exiit. C. Iterū
qua conscientia cedet et carnales prelati quidam eoz mai-
ores vt minister et custodes possunt condemnare et rarare
et collectas imponere super gardianos et vicarios eo:um
in certa pecunia eroluenda eis et contribuēda p̄ eo:um
necessitatibus aur p̄ouinde: et mandare per obediētiā
et aliquoties sub pena excommunicationis quam ipso fa-
cto incurrit nisi dederint. Hoc enim totum contra statū
eo:um est et regulam. Pecunia enīm assignata p̄ necessi-
tatis fratribus loci fratrum: nūq̄ potest sine licetia exp̄ella cō-
cedentis in vsls vel necessitatibus prelati: um vel p̄ouinde
cie deputari. vt in pall. decre. exiit. et illa maledicta obediē-
tia non est tunenda nec seruanda: quia contra regulam et
declarationes eius est: et contra deum. s. i. q. iii. non enim. c.
si dñs. c. iulianus. c. qui omnipotētem. c. qui resistit. c. si im-
perato:es. c. si is. Nec illa sententia excommunicationis ti-
menda est nec seruāda: quia errorem continet intolerabilis
leū. s. peccatum. vt legitur et no. ex de sente. exco. per tuas.
vbi de hoc. et. c. venerabilis. lib. vi. C. De pecunia fra-
trum aliquo:um studentum quid dicemus. Illi enim ta-

les absq; aliqua conscientia cum tota inflatiua. i. Cor. viii. s. fratre
sc̄ia. eam extra necessitates veras presentes vlt in gr̄ues mino-
res recipi faciunt et exp̄endi. Primo procurando studiare extra ces-
frequēter emēdo munib⁹ et adiutorib⁹. q. q. sunt nobis
nonnulli. et inquietationib⁹: ad que vadūt et in quibus studē-
stant assidue cum pecunia. Quoniam enim finē decla. predicta deliria.
deponi nunq̄ possit pecunia nisi pro necessitatibus veris
presentibus vel iam in gr̄ebus fratrum: vt sepe dictum
est: postq̄ ordo per obedientiam non procuratam nō mit-
tit fratres ad studium: sed potius ipsi cum suis ambitioni-
bus semittūt: que necessitas potest dīci: que est portus et
verius inportunitas studia p̄curare in quibus exp̄endunt
tantas pecunie quātitates: quas nūq̄ tantas in seculo ha-
buerunt: nec loquendo verisimiliter. Vnde talis nō est ne-
cessitas: quia ordo plenus multis est studentibus et regu-
lam frangentibus: et vtinam talis et tanta in ordine scien-
tia inflatiua. et de renū. nisi cum p̄idem. s. p̄ defectu. i.
Cor. viii. scientia nunq̄ esset: occasione cuius quoniam
fratru consientia est consumpta. contra quos Paulus. s.
ad Cor. i. et. xl. dist. c. i. ver. albugineum. Vnde ergo nō est
talism necessitas: sed presidendi et ambitionis cupiditas et
tollendi desuper caput iugum obedientie regularis. Vnde
re enim hodie aliqui fratres qui vadūt Parisios matrone
et alio de gratia et licentia: non prop̄ie de obedientiam non
vadunt: vt studeant et sibi et alijs proficiant. vt et de magis-
tris. c. vlt. sed vt p̄eeminant: et ordinem et fratres cum
suis parillitatibus et diuisionibus et honoriibus et pom-
pis et dissolutionibus inficiant. Nam veraciter aliqui ma-
gistris et lectores p̄imi et precipui regule p̄euariato:es et
ordinis destructores. Legem dedit eis euangelicā legisla-
tor: alius franciscus: et nemo ex eis ad literam seruat le-
gem. Jo. vii. Utramq; legem regule nouam et veterē ver-
bis p̄edican: moribus impugnant: tota die disputat: tota
die syllogismos cōponunt: et tota die fo:astarias et hos-
pita implent. et devita et bone cle. a crapula. calices feci-
dos euacuāt: loculos copulant. tñ. q. s. nolo. et post buccas
rubentes. xxi. dist. ecclie. et eructantia viscera de crapu-
la et eblerate de paupertate regule sacratissime carnales
intellexus euomunt. xxv. dist. ecclie p̄incipes. In capi-
tulis regulam allegant: et regulam beatificant: et dīgo
eam mouere nolunt. Vnde successores tales et heredes si-
lī scribarum et phariseo: unquam ad eorum virtutia deuene-
runt. Mat. xxiij. xviij. q. vii. alligant. Quia ergo conscientia
misericordiae euntes de gratia Parisios soluunt pro eis
penit: et alij fratres stabulari recipiunt tantam scilicet. p̄.
florenos p̄ anno pecunie quantitatē: quoq; parentes
in mundo vlt vñq; vñum habuere florenum: et vlt ventre
pane miliaceo repleuerunt. tñ. q. ii. gloria. Non video: nec
aliquis habens oculum simplicem et clarum potest vides
resed video q̄ exp̄esse est cōtra regulam et declarationes
predictas. Deinde quū sunt in studio aliqui nō conēti
vita cōi fratru: emi frequentē faciūt aliqui omni die come-
stibilia et potabilia: adiuicē sibi p̄ictrancias faciunt: et sym-
bolizant p̄o gula. tunicas delicatas emunt. libros p̄recio-
sos et vere superfluos multos nō necessarios emunt: et scri-
bi faciūt. pecunias sibi mutuāt adiuicē: et frequentē lecu-
taribus lib:os emunt et vēdūt: nec per p̄curato:es Roma-
ne ecclie: per quos tm̄ hodie venditiones et emptiones
et p̄mutationes. queritationes. remissiones. donationes
locationes: et alij contractus ad veros dños et administra-
tores pertinetē fieri nō p̄nt: q; per dñm papā Ioan. p̄.
reuocari sunt. vt in sua constitutione. Ad codicite canonū
incipiēt: manifeste. Quia cōstitutione nūp̄ilominus nō
obstat: quidā fratres abutunt p̄curato:ibus sicut p̄iuos:
et aliqui absq; aliquo p̄curato: e sicut p̄essimū p̄op̄ieratū
predictos actus exercent: quum hodie in ordine nec erra
ordinem: nec per fratres: nec per alios noīe fratru: multo
minus nomine p̄op̄io: quin ad eos non pertineant: alii
quid de rebus fratrum cum aliquo possit de predictis acti-
bus exerceri: nisi solū per illos qui res quarū vslū habēt
fratres.

Articulus.LXVI fol. CCXVII.

fratres fratribus dederunt: et qui sunt veri p̄prietarii et do
 mini carum dē. Loca autē fratrū libū ecclesiastici t̄vasa et
 alia ecclie paramenta sive que haber vel habebat ordo
 ante illā cōstitutionem. Ad conditō: ē canonum. sive que
 postmodū habuit: non possunt distrahi nec aliquo titulo
 alienari: sive voluntate exp̄resa romani pontificis: qd ad
 huc in talib⁹ sibi p̄prietatem et dñm reseruauit: sicut in
 dicta constitutione ad cōditō: ē continet exp̄resse. **C** de
 fratribus autē euntibus per verā obedientiā non procur
 ratā: q: runc non est licētia si p̄ocuret: qd qd in līs p̄elato
 rum obedientia vocet: ad studia de voluntate pecunias
 pro eis deponentiū satis crederem fin declaratiōē Nico
 lai que cōcedit fratribus lib̄os scientiales et studia: qd ex
 pensas necessarias possunt facere p̄o eis illi depositari
 vel nunq̄ eoū tenetes eleemosynas: lib̄os paucos et ne
 cessarios et paupes ip̄is facere: emere tunicas viles fin
 regulat: et alias expensas necessarias de illa deposita re
 ciper pecunia. Quia et quo eis studia concedunt: et oia
 illa necessaria sine quib⁹ studere nō possunt: cōcessa sunt
 ar. p̄e. declara. exiit. et de offi. dele. p̄terea. et. c. pudētia
 et. c. suscipiōnē. t. no. ii. q. vii. cū pastoris. t̄h. q. i. non dicatis
 ex de accusa. et parte. s. in glos. n. et per Jo. an. ex ne de. vel
 mo. vt periculosa. in glos. et tun. li. vi. Magis tamen cons
 siderem fin beatū Franciscū viam simplicitatis et purio
 ris paupertatis tenerenon eundo per studia cū bursis/
 et bursarib⁹ cū eq̄s et suminis lib̄orū et supellectiliū. q: oc
 casio depositionis pecuniarū p̄o necessitatibus fratrū
 p̄euaricationē regule propter abusum cōmuniter opes
 ratur. q: vbi leger declarationis de facto pecunie ibi et occa
 sio p̄euaricationis. Ter eti fin Paulū iram operatur. ad
 Ro. iiii. Abi em non est lex. nec p̄euaricatio. vt ibi ergo a
 contratio vbi declaratio de facto pecunie fratrū: ibi p̄ua
 ricationis occasio. vnde et sancta eoū regula dicit. Pre
 cipio firmiter fratrib⁹ p̄niueris vt nullo modo per se vel p
 personam interpositā recipiant denarios vel pecuniam.
 Sed frarres multi recipiunt omni modo: nō negatiūam
 sed affirmatiū tenetes: qd carnis est magis amica. Et hoc
 et occasio alicuius modi quē p̄dicta Nicolai declara
 tio adiuuenit: qd modus satis pur⁹ et seruare difficultissim⁹
 et subtilissim⁹ ad seruandū a paucis bene obseruat. Ad
 qd scripsi. s. in. §. religio autē. & vīna. cū. &. se. in ar. lxi.
C Volentes em fratres per vias incedere ampliores et a
 puritate promisse euangelice paupertatis recedere: con
 tra voluntatē beati Francisci declarationes fieri procura
 runt: q: mandauerat pater per obedientiā in testamento
 suo qd fecit qd fratres p̄ nulla re a sede apostolica litera
 aliquā imperarent: p̄euidens per declarationes aposto
 licas et p̄iugilia regula relatandā sicut imp̄fentiarum
 videmus. Si tamen declaratio seruaret: tū starent in cō
 scientiis frarres. sed ex spiritu tepeſcēt et declaracionum
 occasione nec regula nec declaratio cōmuniter obseruat.
 Quia em ad literā etiā de facto pecunie et de sancta paup
 rate et de alijs regule articulis vult regula obseruar: et de
 claracionibus non indiger: q: vñctio sp̄issanci ea decla
 rar et docet. s. Joā. ii. ex de sacra vñc. c. vñco. §. de secunda
 Et bona habentibus voluntatē non est regula difficultis:
 sed facilis et possibilis: q: non est aliqua let de impossibili
 ss. de re. iūr. impossibiliū. et de pac. c. fi. Et erroneum est di
 cere qd sancta Romana ecclie mater oīm et magistra. ex
 de p̄iūl. antiqua. regula impossibile: et firmasset aut legē
 captiosam fratrib⁹ dedidit. vt est exp̄ssum. dist. iii. erit
 autē. p̄v. q. i. de viduis. ii. Unde p̄op̄: iūlīm p̄t dīc de
 declaracionibus super regulā fratrū mino: un: qd dīcitur
 de creaturis. Sapi. iiiij. qd facte sunt in oīdū et in tentatio
 nem anime homī: et in muscipulam pedib⁹ fratrū insipiet
 tiū. Nam vt dīc quā regula pecunia nullo modo reci
 pi patiatur: frarres nō nulli et declaracionū aliquali mo
 do et occasione cam recipiunt indistincte: q: occasio pecu
 niarum fin declarationes p̄o necessitatibus fratrū depo
 sitar p̄euaricationem regule cōmuniter operatur. facit

enim multa occasio et opportunitas. et de eo qui cog. con
 sang. vt. veniens. Et fin apostoli. i. 2 bella. vlti. Ab omni
 specie mala abstinentiū est. j. q. l. emēdarī. et devi. et ho. deri
 co: um. ab omni. et de simo. audiūmus. Et fin Isaac devi
 ta contēplatiua: quum reū oppo: unitatem accipimus
 nosipos non possumus cōtinēre. Et qui occasione pecca
 ti non tollit. fin eum inuitus trahit ad peccatum. nec ras
 men talis simpliciter est inuitus. rv. q. i. merito. t. c. non est
 q: voluntarius occasionē peccandi accipit. neino em̄ pecc
 at inuitus. vt p̄e. c. non est. t. §. i. vbi de hoc. et de pe. dl. ii. fi
 em. t. rti. q. iii. vafis ire. als est. §. sub. c. nabuchodonosor:
 Depositio ergo scilicet pecunie facra p̄o fratribus p̄eua
 rationis regule occasio est. Est em̄ occasio delicatas et
 pensas et superfluas faciendi: et necessitatē veram in fal
 sam cōmutandi: et veram paupertatē rumpendi. Ex occa
 sione ergo declarationum ab ecclie sancta sanctitarum
 male seruatarum data est occasio cōmuniter fratribus
 infirmis cōtra eoū regula pecunias habendi recipien
 di et eis abutendilicet ecclie sancta Romana has sanct
 e et sancta intentione ediderit: proper fratrū multius
 dinem relaratam: quibus arcta via. Mat. vii. maritimē de
 facto pecunie sancte regule videbatur. Et q: in ordine te
 puerat feruoz p̄im⁹ et apostolicus et Franciscī: et a via dis
 celerat simplicitatis: via acceperat scientie curiositatis
 Unde vt dīc data occasio pecuniarū per declaratio
 nes vere facta est in ordine paupertatis religio p̄euaric
 atio cōmuniter generalis. et qd ab ecclie p̄ouisum fuit
 ad remedium fratrū infirmorum / et tendit ad eoū norā
 vnde propter ea reuocande essent declarations. ad hoc
 exp̄: esu: et de rescr. statutū. i. rīso. li. vi. et de excep. p̄ia. i.
 rīso. li. vi. et de sen. et. alpīa. i. rīso. li. vi. lciij. di. §. verum. ex
 de deci. suggestiū. Si abesse regula literalis: daretur si
 ne alia glossa sicut ab initio fuit data. Non em̄ pater bene
 dictus almus Franciscus vir totus apostolic⁹ tale remes
 diū ad non rumpēdū euangelicam paupertatē: quam
 suam matrē et sororem et dominā appellabat: potuit inue
 niret se christi euangelio totaliter cōformaret: qd de nul
 lo modo recipiēt pecunia p̄ se nec per personā inter
 positam et continetur in regula a spiritu sancto dictata/
 firmiter p̄ciperet suis fratribus vñueris. Unde (vt dīc
 xi) contra voluntatē eius patefactā in testamēto fratres
 fecerunt et contra suam obedientiā illi qui declaraciones
 a sede apostolica p̄ocurarunt. Et licet dīc Nicolaus pa
 pa in declaracione sua dicat qd fratres non sunt obligati
 ad eius testamentum seruandū: qd ille almus Franciscus
 successores non potuit obligare: qd non habet imperium
 par in parem. ex de elec. innoruit. Nec credo salua ecclie
 veritate qd parem in ordine in spiritu et de scienda circa
 hoc voluntate dei habuit vel habebit. Si em̄ (vt dīc
 est) litera regule literaliter est possibilis ad seruandū: ad
 quid declaratio? Nec em̄ regularum institutores scripsi
 runt eas figurāliter: qd non est obligatio in figura. de cō
 di. ii. reuera. xxv. q. i. §. hoc itaq̄. sed literaliter. et talis lite
 ra non occidit. sed viuiscat. nec iudaizat obseruans: sed
 christianizat et apostolizat. ex de sacra. vñc. c. vñco. §. fin.
 Credo in hoc eum cōdescendisse infirmitati cōmunita
 tis fratrū nolentū sequi perfectissimā voluntatem bea
 ti Francisci edicta a spiritu sancto et sanctum rigo: cōtū
 et testamenti sui. quo durante sancta paupertas in ordine
 perdurasset. Nec dicere intendo (quod absit) qd papa
 regulam non potuit declarare. qd bene scio qd sicut ea po
 tut dare et cōfirmare: et dedit et confirmavit. ita eam po
 tut declarare. qd ad quē spectat datio legis et p̄inlegios
 rum et regularū et editio: ad eum pertinet et interpretatio
 et declaratio. t̄. q. i. §. ex. C. de legi. vlti. ex de sen. et. in
 ter alia. ex de iudi. cū veriſſent. vbi de hoc. sed qd eti fin
 dīc papa p̄oculdubio potuit et bona intentione bas
 buit: beato tamen Franciso non placuit. Nam et beatus
 Paulus et beatus Barnabas de societate beati Joānis
 cognomento marci. Act. xv. discordauerūt: separati sunt

Liber. II.

bona intentione et zelo. sic in casu nostro. Non autem credo quod alius Franciscus testamentum suum quod est sue regulae declaratio: et christi et sua intentio: spirituale non carnale non tempore: ale sed eternale: alio spiritu fecerit et dictaverit quod quo regulam sanctam suam: sed utrumque spiritus dei viuus dixi consignauit. Nec enim quoniam testamētū fecit: erat minus perfectus immo magis: quod crescebat de virtute in virtutem sicut vir iustus. p. 100. Prover. iii. de pedestre. q. non reuertebantur. et c. dum sancta. Nec minime vos luctate dei sciuimus: immo plus: quod spiritus sancto dicitur: te conscripsit regulam: immo magis cum deo coniunctus erat et illuminatus magis quam fecit: testamentum suum propter finem suum: quod quam conscripsit regulam parum post conversionem suam. Sed (ut dicit) fratres minores repeti facti a sancto fernando patris et patrum suorum priuilegiis naufragantes super mari na cibum angelicū: et regulam pauciter animas per virtutes ibi insertas et dicentes: Quis dabit carnes ad vescendum? Recor: damur piscium quos comedebamus in egypto pro gratis. In mente veniunt nobis cucumeres et pepiones: porcini et cepe et alia. Huius arida est. Nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi manu. Numeri. x. querentes occasionem recedendi a rigore: et sancte paupertatis et humilitatis et ab obseruantia regule et euangelij possibili litera lique nedum possibilis erat et est fernoren bone voluntatis habentibus: immo suavis et leuis. Dat. x. et bin. Augu. Amo: imania et difficultas facit leuiam. Non curantes seruare voluntatem patris: quam in testamento suo fratribus nosciscuerat et seruare mandauerat. Et sic fractio: et restamentum et indigni hereditate perfectionis euangelice: que maxime in paupertate et humilitate et charitate consistit. x. q. s. sylocster. a sede apostolica declarationes et priuilegia plurima impetrarunt. per quae a sancta paupertate et humilitate quasi oimode recesserunt. Nam enim priuilegia per quod nemini subsunt nisi sedi apostolica: eos in superbia erexerunt: et in contumaciam contra omnes prelatos. Qui enim omni creature fin beatum Petru. i. Pet. ii. et ex de ma: et ob solite. i. r. s. o. quilibet debeat esse subiectus propter deum et propter meritum sancte humilitatis. quod filiorum Belial qui interpretatur absq; iugo. i. Reg. c. est nolle subesse. sed semper dominari velle: et lucifer. Isa. xii. contra quos Bern. Quantu: usq; hodie fedat sequuntur infelicia vestigia: immo et pauci evadunt quibus libido dominata di non dominet. Quem sequimini miseri? Nonne iste est mons in quem ascedit angelus: et factus est diabolus? Duxisse fratres minores quod magis humiles esse debent quod homines de mundo: per regulam et professionem et vocationem suam omnibus subesse debent: maxime dominis episcopis et talibus prelatis et ordinibus locorum et sacerdotibus: et eis hono: em et reverentia exhibere: sicut ipse pater in regula et in testamento mandauit. Ut etiam humilis nedum superioribus sed in inferno: ibus subiectus se. sicut christus subiectus erat matris et Joseph. Luc. ii. Et est iustitia omnis: sicut dicit dominus Dat. iii. Joanni baptiste. sicut enim decet seruare omnem iustitiam: que est fons gloriosus. ibi. subdere se minori. Exorum priuilegia faciunt eos contendere tota deo: quoniam aliam maius debet et prioriter referenti. Dat. v. p. 100. q. s. i. Ego autem circa darem alapam seculari: quod non dicimus verbum iniuriosum dicere aliquibus fratribus minoribus: tanta bocca enim est impatience et superbia. Faciunt etiam eos contemnere prelatos ecclesiasticos: et occasione priuilegiorum magis sunt insolentes et magis delinquentes: quod faciliter venie incontinentiam tribuit delinquendi. p. 100. q. 100. est iniusta. de facto: ut dicit ibi gloriosus. non de iure. et ex deo. et homo. deri. ut derico: um. Qui tamen pretius priuilegiorum non deberet crescere si agitatio aut licitas. C. de priuilegiis scho. i. q. i. Nec remissio peccatorum: der licentiam delinquendi. s. c. v. et rigunt de pe. d. i. sane. Et dicit imperator. Non permittas delinquentes aliquibus priuilegiis ut in aurum de manda principi. q. si delinquentes no. et de episcopatu. marum. Et faciunt se timeri sicut domini;

non sicut servi christi qui timent et nolunt timeri. sed frater. q. sed ab omnibus diligi. q. timor non est in charitate: sed perfecta charitate foras mitit timorem. 30. iiii. p. 100. q. vi. s. et h. Non enim dicit dominus ut terro: fons ac tremer: sit contra homines: sed super cuncta animalia terre. Sene. ix. vbi Greg. Homo quippe bestialis animalibus natura prelatus est. et idcirco ei dicitur ut ab animalibus non ab hominibus timeatur. q. contra naturam est superbire: et ab equali velle timeri: naturaliter enim omnes simus aequalis: sed peccatum facit subesse. p. 100. q. de constantinopolitana. Et p. 100. q. priuilegia liberant fratres ab oppressionibus et grauaminibus et iniuriis mundanorum: quoniam tamen ista sit professio apostolica: in tribulationibus gloriari. i. ad Cor. xii. et Actu. v. in fine. Abant apostoli gaudentes a conspectu concilii: quoniam digni habitu sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. et Rom. v. sed et gloriamur in tribulationibus. Bern. Testimonium diuini amoris: nullum credibilius: nullum certius in hac vita: quod in preparatio que superbiam negligenter et ingratisdinem repellit: quo tripliciter omne genus religiosorum periculose laboret. Et super illud p. 100. q. cvii. Exarlerunt sicut ignis in spiritu: dicit Greg. Per flamas detrahentur et persequuntur iustorum vita coburitur: sed si que poterat esse peccatorum spine: concremantur. Item Greg. Abel esse renuit quem Layn malitia non exercet. vii. q. i. s. cum autem vbi de hoc p. 100. q. iiii. hec autem. Item Dat. v. persecutione sustentibus dicitur quod ipsorum est regnum celorum: et vasa figurata probat formam hoies autem iustorum teratio tribulationis. de pe. d. i. s. em. vltra. q. col. ibi. et vasa. Et Greg. Quisquis appetit plenae vita uitare: studeat humiliter purgationis sue flagella tolerare: et tanto post mundiorum ad iusti dicem veniat: quanto magis nunc eius rubiginem ignis tribulationis purgar. Et. i. Pe. i. Christus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum tecum. Item quoniam priuilegia sicut lex priuata. d. i. q. priuilegia et ei de. d. s. s. ab bare. non est virorum perfectorum leges communis abducere: sed eas perfectius alios obseruare. Unde super illo verbo. i. L. uno. i. Justo non est lex imposta. dicit Bern. Alius est lex promulgata a spiritu seruituris in timore: et alia a spiritu libertatis in suavitate data. nec sub illa cogitur filii: nec sine ista se vivere patiuntur. His audire quia iustis non est lex imposta: non accepisti: ait Paulus. spiritu seruituris iterum in timore. Ro. viii. p. 100. q. vi. s. et iis. His audire et sine lege charitatis non sunt: sed accepisti: inquit spiritum adoptionis filiorum. Unde quod dicit. i. ad Timo. i. Justo non est lex imposta: intelligitur. i. non tamquam iniurias imposta: sed voluntariis eo liberaliter data quo sua uiter inspirata. Sancta ergo est omnis lex iusta propter transgressionem prohibendam et puniendam. Unde Sal. iii. Lex posita est propter transgressionem. et d. iiii. facte sunt. et in propria decreto. Rex pacificus. tamen propria vi. li. Et hoc accide quod scripsi. s. in. q. rursus. d. tria autem cum. d. se. qui inde patitur. sicut etiam intelligitur. i. ar. et in. d. religio. d. non erras uit. in ar. l. q. Propter causas predictas pater alius fratres discutit noluit in ordine suo haberi priuilegia: sed dicebat hoc est priuilegium pro me et fratribus meis: nullum scilicet habere priuilegium super terram: sed omnibus obediens: et in inferno me omnibus reputare. Unde contra vos luctat suam a sede apostolica priuilegia impetravit. ut patet in testamento suo: et sibi supra dictum s. in. d. religio. d. tollari in qua. in ar. l. q. Unde quoniam transferit per Lombardiam: et in quadam loco fratribus dissident sibi fratres quod quoddam priuilegium impetrarunt pro quodam fratre magno predicatorie: et per rotam Lombardiam auctoritate apostolica posset libere predicare: pater priuilegium sibi fecit dari et cultellum: quo totum illud priuilegium ministratum abscedit et proiecitur in ignem. Declarationes etiam (ut dicit) maioris priuilegiorum occasio fuerunt nam sicut experientia manifestat et veritas occulta: quarto in ordinis facte sunt plures declarationes: tanto sunt plus

Articulus.LVII

fo.CCXVIII.

res p*ec*ulari*c*ationes. Sensus enim et cag*it*atio*h*umani cordis in malu*p*rona sunt ab adolescentia. Be*n*. viii. et p*ec*liu*s* est cursus ad voluptatem. et i*nit*at*r* natura*v*it*io*rum dicitur in concilio Tolerano. p*ro*p*ri*o*ci*lio. q*uo*d*ci*liu*s*. t*h*. q*uo*d*ci*liu*s*. H^{oc} aut*e* seruare pure et simpliciter et etiam lites, raliter suam regula sanctam et possibiliter et supererogantem alijs regulis in vita et in merito. produci*ta*re illam facile vinci*t*. Et quod aut*e* in supra d*omi*ni*n* declarationes Ros*man*orum pontifici*m* contra voluntatem beati Francisci C*on*ne*ce* per occasione*e* earum fratres recederent a regule pr*er*nit*at*e*re* f*uer*int impetrare*q*: spiritus p*ro*phet*ie* non semper est in sanctis. de pe*di*. q*uo*d*ci* querendum est. al*s* est. q*uo*d*ci* sub*c* v*er*ida*c* credo declarationes per spiritu*s* sanctum ab ecclesia emanasse*q*: statu*m* euangelicum et eius perfectione declarant et confirmant*q*: perfec*ti*o*ne* tempore*pe*p*er* p*ap*e Joan*de* caru*c*. p*ro*p*ri*o*ci*liu*s*. f*uer*it ve*he*mentissime impugnata*et* regula*et* declarationes*sed* veritas apud Esdras valet*et* in uale*s*c*ri*pt*u*o*m* di*co*nsuetudo*. et* Esdr*i*. iii*. declaratione* no*n* indiger*q*: ipsa per se clarissima est*et* ne*du*m possib*ili*ty*s* facilis*et* sua*uissima*. ut sup*rad*ix*in*. q*uo*d*ci* religio*ad* non erras*uit*. i*n* ar*ch*. bonam habentibus voluntatem*et* gustantis*bus* spiritu*s* sanctum*et* vere ex*prop*riatis*a* mundo*et* crucifixis*mundo*. Sed sicut scribitur p*ouer*. xv*ii*. ver*tu* est*q*: occasions querit qui vult discedere ab amico*sed* hoc intelligo*de* falso amico*. Nam* Eccl*i*. vi*. quinq* amicorum*genera* distinguitur*sed* qui*ver*us amicus*est* regule*sem* per ea*m* dilig*it* et ea*m* seruat*ne*c querit*ab* ea*m* recedere*q*: omni*te*po*e* dilig*it* qui*ver*us amicus*est*. p*ouer*. xv*ii*.

C*on*tin*ue* Articulus. lxv*ii*.

O*ro* ad Veritatē

et defensionem sancte regule fratr*ū* mis*er*or*um* sc*ien*di*s* est*et* memo*ri*e comend*ā* dum futuri*s* t*ē*po*ib*us prof*ut*ure*q*: si*ci*ut*. s*. q*uo*d*ci* proximo*. s*. *ad* non em*is*i*ci* et pros*bam* Had illum sc*ilicet* Romanum p*ot*ificē pertinet*regu*le declaratio*ad* qu*e* pertinet*ei*^o concessio*et* confirmatio*Item* quum regula sancta fratr*ū* mino*s* sit medulla eu*angeli* fm*be*ati Franciscum*et* de eo*f*it tracta*ad* qu*e* pertinet*eu*angelij*declaratio**ad* en*m* pertinet*et* regule*eu*angeli*ce* elucidatio*q*: hec*de* maio*ib*us*ca*us*is* est*. xvii*. di*o*. nec*li*c*uit**et* de*b*ap*o**m*iores*in* p*ri*nu*s**l*o*ide*o*s*cribo*q*: t*ē*po*re* domini*pape* Jo*an*. x*ii*. anno*pontificatus* eius*. xvii*. quid*ā* vir*u* Belial pseudo fratres*minores* inimici*dei**et* b*ri* Fr*ā*c*isc*i*eu*angelij*ch*rist*ī**et* regule*predicte**et* vere*ordi*n*s* i*ces* i*mp*ef*q*: leratissimi*prod*ict*o*res*et* de*str*uct*o*res*et* in*ordi*ne*eodē* sc*ilicet* regula*fratr*ū* minor*um** quid*ā* e*oru*m*p*el*ati**et* i*h* precipue*q*: minor*rentes* que*sua* sunt*Phil*. q*uo*d*ci* viii*q*. i*sunt* in*ecclesi*a*pon*er*atur**nt* os*in* celu*m* gradientes*super* terru*s**ps*. declar*at**am* d*icit* i*nt*ant*u*rum*no*n recte*cog*itantes*et* mal*ign*issime*cōtra* sanctu*m* ordin*ē**et* regulam*machin*ates*Sap*. q*uo*d*ci* vi*ii*. et*h*iere*. xvii*. que*duo**c*perc*ut*unt*valide* istos*imp*ios*pro*cur*ant* cu*m* pred*icto* d*ño* p*apa* Jo*an*e*et* quibus*d* cardinalis bus*declarationes* omnes*factas* super*regu*la*et* sede*apo*stolica*maxime* decre*domini* Nicolai*totaliter* re*vo*car*allegantes* q*uo*d*ci* ego*sup*ra*de* testamento*patris* d*ixi**in*. q*uo*d*ci* proximo*. s*. *ad* nec*dicere* intendo*sed* i*psi* me*et* sancte*regu*le*cōtrariu*m*intellectu* habentes*et* regulam*destru*er*d*icentes*(vt d*ixi*)* q*uo*d*ci* c*ōtra* voluntate*beati* Francisci*fuit**et* c*ōtra* suum*testamentu*m*aliq* declarationem*sup* res*gul*a*et* sede*ap*istica*ip*etrare*et* q*uo*d*ci* declarationes*erat* fratr*ū* ligamina*et* q*uo*d*ci* fine*declarationibus* melius*poterat* regula*obseru*ari*et* q*uo*d*ci* declarationes*erant* impossibil*es* ad*ser*uandum*fungentes* se*p*ro*zelo* regule*et* testamenti*hoc* d*icere**qu*ā*ramen* tac*it* et*subdole* ips*am* per*huiusmodi* re*u*c*ocationem* ded*claratio*n*intenderent* de*str*u*re*. sicut*apparet* in*eoru*m*declaratione* imo*potius* de*str*uctione nefandissima*et* falsissima*et* carnalissima*quam* fecerunt*super* regula*ante* dicta*Declarauerunt enim* auth*or*itate*propria* nulla*cis* a*domino* p*apa* potestate*cōcessa**et* z*es*

lo*diabol*o*conc*itat*is* q*uo*d*ci* nun*q* fuit*in* ord*ine* ab*aliquo* generali*ministro* vel*capitulo* atten*ratu*rum*regul*a*exp*resse*contra* regula*sc*ilicet* q*uo*d*ci* illud* quod*dicitur* in*capitulo* res*gule**Precipio* firm*iter* v*n*iu*er*sis*frat*rib*is**vt* nullo*modo* denarios*vel* pecunia*recipiant* per*se* vel*per* aliam*per* sonam*interposita**tamen* p*ro* necessitatibus*infir*mor*um**et* alijs*frat*rib*is* indu*endu*rs*tc*. q*uo*d*ci* illud*per* personam*interposita* no*n* deb*ebat* refer*ri* ad*necessitatis* infir*mor*um***et* ad*indumenta* fratr*um**Unde* glossau*erunt* q*uo*d*ci* p*ro* fratrib*is* infir*mis**et* indumentis*frat*rib*um* pecunia*bene* pos*terat* recip*i* in*ordi*ne*per* personam*interposita**et* ta*m*en*in* fine*illius**c* regule*dicitur* exp*resse**E*o*semper* sal*uo**vt* sicut*dictum* est*denarios**vel* pecunia*non* recip*iu*nt*Sed* ip*s*i*dicunt* sc*ilicet* per*se**sed* bene*per* person*ā* inter*positam**Et* sic ceci*et* carnales*expon*ū*textum* contra*textum**q*: *textus* dicit*ficut* dictum*est**sed**s*. *dictu* est*q*: fratre*s* nullom*obo* recip*iant* pecuniam*per* se*aut* per*perso*nam*interposita**ergo* clausula*illa**eo* semper*saluo**q*: *in* fine*c* pon*itur**tc*. *ad* rotu*m* illud*quod* dictum*est* *in* p*ri*ncipio*referenda* est*vt* est*casus* exp*ressus**et* de*ap*. *inquisi*tion*i**ea* et*iam* que*in* p*ri*ncipio*ponuntur**ad* finem*refe*renda*sunt**vt* est*etiam* exp*ressum**et* de*ap*. *sc*do***et* fac*it* que*leguntur* *et* no*m*. *xxii*. q*uo*d*ci* apostolus*ff*. *si* certu*m* pe*les**cta**ff*. *delega**s*. *si* seru*is* plur*um**ff*. *dever**obli**titia**fr*vi*ii**di**q*: *sunt**et* que*precedunt* rep*er*ita*intelliguntur**ff*. *de* co*di**et* demon*a* via*Faciunt* *ad* hec*que* notantur*et* de*res* scri*p**ca*sal*am* que*in* glos*et* ita*et* decre*illa**et* et*ti**olm**h**fi**in* glos*videtur**Glossarunt* et*iam* illi*imp*hi*et* nomine*infir*mor*um* intelligebatur*omnis* infir*mitas**sc*ilicet* ne* dum*corporal*is*sed* et*ia*z*spiritual*is*dic*eres*q*: *p*ro*o* omni*necessitatis* corporal*is**que* fm*eos* vocatur*infir*mitas*pos*terat*pecunia* recip*i* in*ordi*ne*per* personam*interposita**Sed* quis*ceci* *et* imp*ius* tal*e* glossam*fecis*ler*et* *textum* violent*ass*ler*qui*u* in* eodem*cdicatur**(vt p*remissum* est)**p* necessitatibus*infir*mor*um**et* fratrib*is* indu*endu*rs*tc*. *ergo* nomine*infir*mitatis*no*n*intelle*x*it* continer*i* necessitatis*indumento*is***qui*u* v*trū*q*specif*ic*et* infir*mos**et* fratrib*is* indu*endu*rs*Nam* specificatio*indumentor*um** ep*ita* clausula*generali* infir*mor*um***ar**bo**et* de*res*cri*p**sedes**Item* isti*imp*hi*trahunt* verbum*infir*mor*um* extra*prop*ri*am* significatio*et* q*uo*d*ci* de*infir*mitate*corporal**que* non*vocatur* *infir*mitas*ver*bo*accepto* comunit*er* sicut*debet* acc*ipi**q*: *ad* comunem*verb*bi** intelligentiam*recurrent*is***et* *de* sponsa*et* l*ite**ris**j**Et* fm*Hilarium**Intelligentia* verbor*um* *ex* caus*is* est*assumenda* dic*endi**et* *de* ver*fig**intelligentia**vb**pro* hoc*sunt* multe*conco*ndant*ies* canonice*cui*u*les**Gere* f*uer*unt*infir*mi*in* anima*tales* glossato*res**et* regule*destr*uct*o*res*et* male*ad* demonio*torque*ban*ti* c*ū* filia*chanane**Dat*. *iv**et* p*uero* c*er*urion*is**Mat*. *vii**et* *xi**ii**et* *Luc*. *vi**et* *et* de*eta**et* qua*cū* *fit**quo*rum*oculi* obscur*ati* *sunt**ne* viderent*fm**ps**l**xcvii**et* *xxvii**di**fi**et* c*ōp*of*itores* maligni*volentes* aquam*ad* suu*m* trah*ere* molendin*um**quorum* infidelium*mentes* de*us* h*ui**u* se*culi* occ*ecau*it*fi**et* *Co**2**ii**et* corra*q**s* ch*ristus* venir*in* iud*icu*m*in* h*unc* mundu*m**vt* q*uo*d*ci* viderunt*ceci* fierent*Jo**ix**facit**et* *lx**di**h**inceten**m**albuginem**q* verba*illa* regula*posita* *in**cillo* regule*quod* sic*incipit**Fratres* qui*sunt* ministri*tc**s**Et* v*bi**cū* sunt*fratres* q*uo*d*ci* sc*irent**et* cognoscer*ent* se*non* pos*se* regula*spiritualiter* ob*seru*are*et* ad*suos* ministros*debeant**et* poss*lit* recurr*ere* ministri*vero* charit*ati* *benigne* eos*recipiant**tc**po*ter*ant* ministri*in* articulo*s* regule*dispensare**Sed* veraci*ter* isti*machinaro*res** quod*preuidit* be*atus* Franciscus*per* verba*predicta* *ad* regula*purius**et* perfectius*et* spiritualius*obseru*and*am**et* sic*regule**et* eius*zelato*rum** medium*trahunt* *ad* eius*pr*eu*aricatione**et* notam*cōtra* illud*xi**v**et* *ilicet**et* *de* *et* *cep**pia**si**msol**vi**vi**Et* totu*m* hoc*fiebat* *ad* infidias*sanctificationis**l**Wach**a**regule**vt* pecunia*in* ord*ine* recuper*entur* credentes*et* i*ā* in*h*oc*d*ñe*

Liber. II.

pape Jo. placere. Nam per verba predicta puidit alius
 franciscus regule zelatoribus et regule puritatem mens
 et prouidens eam in posterum relaxatum iri. sicut impse-
 tiarum videmus. Ergo sic quod fratres qui scirent et cognosce-
 rent se non posse recte propter impedimentum socio:um fratre
 vel loci vel inferiori:um prelatori:um. ut inferius declarabo.
 ita quod illa impotentia non est referenda ad ipotentiā corporalem
 vel animale vel defectū spiritus: quia nullus frater
 quicquid sit sanus vel infirmus debilis vel robustus/ no-
 bilis vel ignobilis magnus vel parvus adolescentis iuue-
 nis vel senex potest cum veritate dicere nisi er malitia
 vel ex relaxatione mala sua voluntate: Non possum regu-
 lam purissime obseruare. Quis enim frater potest dicere cu: vera
 conscientia. Non possum obediere. Non possum castitate
 seruare. Non possum sanus pedire. Non possum sanus
 et sine magno frigore glacie et niue (in quo casu regula p-
 uider dicas. Et qui necessitate coguntur pos. po. cal.) dis-
 calciatus et cum soleis ire. Non possum sanus (q. infirmi
 fin regulam non tenentur. et ius. ex de obser. iei. c. i.) res-
 gularia ieiunare ieiunia. Non possum horas dicere et ora-
 re. Non possum a murmurationibus et iudiciis cauere.
 Carere propria. Non possum esse patiens et humilis. Non possum
 suspecta consors euitare: et monasteria monialium non in-
 gredi. Non possum paupertatem seruare. Non possum pe-
 cunia carere: et alia regularia instituta seruare. Na regu-
 la Francisci alimi apostolica sacratissima et districtissima
 omnia concedit necessaria corporalia. sed non coedit pec-
 tatum quod deus odit. Esa. i. Sapientia. iii. Proverb. vii.
 Eccl. viii. Amos. v. i. q. i. odi. xiiii. q. i. odi. de pe. di. i. quam
 obrem. Concedit quidem tunicas fin reponit et frigidas
 regiones portare calciamenta in necessitate. equitare per
 magna necessitate aut infirmitate. coedere de appositis.
 frangere ieiunia in necessitate. Nam in pre necessitate. aut
 infinitate carnes aut alia delicata comedit. et talis dum
 manducat si se reperat ita seruat regulam. sicut qui non co-
 edit ar. op. xl. q. i. quisquis. Qui in necessitate calciatur
 vestit vel per necessitate ieiunia frangit: vel per necessitate
 equitatam seruat regulam etiam literaliter. quod intellectua-
 lit et mentaliter et fin intentionem coedentis. sicut qui
 discalciatus vadit aut ieiunat aut peditat. Et idem in simili-
 bus. ad hec. xv. q. i. h. sis ita. vbi dicit de David quod com-
 edit panes propositionis pro fame. i. Reg. xxi. et Mat. xii.
 de con. di. v. discipulos. et di. i. sicut ex de obser. ie. c. h. et de
 regu. iur. quod non est. vbi de hoc sunt concordia. Nullus ergo
 retroqueat in indistinctione vel impossibilitate regule
 le malam voluntatem suam. Non ergo iniquus est propter
 factio: eius: quod nemo peccat et praeuaricatur contra regu-
 lam iniurias vel impotens. xv. q. i. h. et c. non est. i. q. iii. ho-
 mini. Nec regula alio dispensatore indigeret: quod ipsa prouide-
 ret et dispensaret sicut cuique necesse est. Est ergo et purus et
 clarus intellectus dico: utin verbo iste scilicet fratres
 scirent et cognoscerent ergo et regula eis et eorum consciencie
 comittitur illud scire et cognoscere. ipsi tamen caueant
 ne nimis habeant conscientiam sine scientia. i. zelum vel
 fauorem fin apostoli: non fin scientiam. ad Ro. 5. et xv.
 q. i. h. et conscientiam scrupulosam debent deponere ad
 consilium sapientis deum timet. et de fino. per tuas. ii.
 Seno posse regulam spiritualiter. i. perfecte et pure et in
 spiritu veritatis obsernare. Hanc litera sic exponit quod
 magistri theologie Parisienses scribentes capitulo genera-
 li fratrum minorum scilicet frater Baudifridus. frater
 Alexander de ball. frater Jo. de rupella. frater Robertus
 de baltia. frater Rigandus. Videntur obseruantia regule
 spiritualiter obseruantia fin rigor:em sive fin puritatem
 suam sine occasione proxima ad peccatum. Aliis videtur
 quod illud referendum sit ad locum. quoniam scilicet ratione lo-
 ci prestatur fratribus impedimentum ne pure possint res-
 gulam obseruare. ut quod loco est anneta proprietas aut cir-
 ca aliqua animalium ad quam ratione loci fratres neces-
 sario tenerentur. hucusque magistri. Ego autem utrumque ac-

cipio. quod siue ratione loci ut dictum est proprietatem habet
 et spiritualis vel parochiam. vel temporalem vel vineas
 oliueta vel agros. sicut in ordine aliqua sunt loca: sive re-
 ditus aut prouertus. siue positum in loco in honesto inter ba-
 biracula mulierum. Siue ratione personarum. quia Buar-
 dianus est dissolutus carnalis et de regula non curans:
 et per habitacula mulierum ducit fratrem in matrem iuuenem.
 Ut loci familia communiter dissoluta vocas carnem et non spi-
 ritum: et matrem spiritualis fratrem et regule zelato: et pse-
 quens et scandalizans. Ut quia frater per obedientiam in
 sui prelati cum aliquo cardinali vel episcopo vel domino
 temporali ponitur ad morandum: vbi magna est occasio
 paupertatem et impendi difficultas humiliter couersans
 et ozandi: et alios acutus spirituales exercendi. Et vbi est
 occasio in sua libertate vivendi: et periculum spiritus cum
 secularibus couersandi: quod sicut pisces sine aqua. sic reli-
 giosus extra claustrum moritur in spiritu. vi. q. i. placuit
 Ut quia frater moratur in loco vbi eum mendicare non
 oportet. quod habet necessaria ab aliquo domino temporali
 vel communitate. vel quod de pecunia continue vivit et non de
 aliqua alia eleemosyna panis aut vini aut olei. sed omnia
 emuntur de pecunia. sicut sunt aliqua loca in ordine. in his
 duobus proximis casibus comprehensa. In quibus casibus
 non potest regula quantum ad veram paupertatem spiritua-
 liter obseruari. In his et in similibus casibus et exemplis
 vbicumque ratione loci vel societatis vel couersationis a
 regule disceditur puritate: ad suos ministros scilicet pro-
 vinciales. quod si ipse eis non prouiderint. sicut infra precipit
 debent recurrere ad generalem ministerium: quo super hoc
 non prouidente recurrant ad ordinis protectorum: qui fin
 regulam est gubernator. protector. et corrector: fraternalita-
 tis fratum minorum. et quem credo super prelatos ordi-
 nis negligentes in corrigendo etiam in generalem ministerium
 iurisdictionem habere: et super fratres contumacientes ordi-
 nis disciplinam: per verba supradicte regule in. cad hec
 per obedientiam. ibi. Qui sit gubernator: et corrector. ar. et
 de accusa. olim. de sua mo. ea que. et. c. in singul. h. huius
 vero. Et talis protector. et corrector in his casibus nedum
 haber iurisdictionem: sed etiam punitionem. Ad que faciunt
 ea que leguntur et non ex de offi. delega. praeterea. et c. ex lis-
 teris patriarche. Protectore vero hoc negligente vel fa-
 cere non curante frater recurrat ad papam nec aliud remes-
 dium potest dari. Ad hec ex de iure pa. nullus. i. r. q. iii. cum
 sumus. i. q. v. ad romanam. Debeat obligatio: iustus. Ergo
 frater de hoc sibi faciens conscientiam. tenetur ad minis-
 trum suum recurrere super obseruanda siue regule puri-
 tate. ar. xiiii. q. i. quod precipit. Et possint recurrere. Dis-
 ministri vero charitatiue et benigne eos recipiant: et tam
 familiariter habeant scilicet fratres recurrentes apud ipsos
 scilicet ministros: ut dicere possint scilicet fratres eis
 scilicet ministris: et facere sicut domini seruis suis. q. d. In
 hac recursione pro regule puritate fratres censemur los-
 co domini: et ministri loco seruorum. unde sequitur. Na ita
 deber estle quod ministri fin serui. ar. eo: um que leguntur et
 no. efi in phe. decre. Reg. eps seru. rc. et que leguntur et no.
 in phe. vi. li. super verbo seruorum. Omnia fratrum. q. d.
 In hac parte tenetur obediere ministri fratribus recur-
 rentibus ad eos ut purius regulam obseruent. Unde et
 de mente tertius et satis ex litera dico: et elatos ministros
 ad quos fratres recurrent ut purius et perfectius regula
 suam obseruent. esse obligatos ad prouidendum fratribus
 recurrentibus ad eos de loco et de societate et de guardias:
 no: in quo et cum quibus possint fratres regulam suam purius
 obseruare. ales peccant mortaliiter ipsi ministri qui in
 hac parte non obediunt fratribus ad eos recurrentibus
 sicut debent obediere serui dominis suis. ad Eph. c. viii.
 Sed hodie tales fratres recurrentes ad eos pro regu-
 le puritate potius ministri aliqui tribularentur: et eis de purita-
 te regularis obseruantie prouiderent. Na hodie et iamdiu est
 in ordine puritatis regule zelatores et praeuaricationum